
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 1

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 494/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear JORGE ANTONIO DA SILVA BORGES para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional do Trabalho, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.170/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 494/2011 - GS/SETER,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO CARMO MOREIRA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda, a contar de 1º de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.171/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.193/2011-CCG, datada de 2 de 
agosto de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.970, de 3 de agosto 
de 2011, que nomeou ROSÂNGELA DO SOCORRO FERREIRA 
CARDOSO para exercer o cargo em comissão de Gerente, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Casa Civil da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.172/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1430/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 4.551/2011-CCG, de 8 de agosto 
de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 31974, de 9 de 
agosto de 2011, que nomeou PATRÍCIA CAVALLÉRO MONTEIRO 
para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.173/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JARDEL RODRIGUES DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.174/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ASNAN DA COSTA OLIVEIRA, Assessor Especial II, na 
Secretaria Especial de Estado de Desenvolvimento Econômico e 
Incentivo à Produção
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.175/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar LUANA PONTES DE AGUIAR, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda - SETER.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.176/2011-CCG DE 16 DE SETEMBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO PEREIRA DE ARAÚJO, Assessor de Gabinete, no 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 4.954/2011-CCG, DATADA DE 2 
DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL Nº. 
31992, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: nos dias 12 e 13 de setembro de 2011
Leia-se: no período de 12 a 14 de setembro de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283985

PORTARIA: 226/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222097/ELIZEU PRUDÊNCIO DA COSTA (SD PM) / 1.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/09/2011 a 11/09/2011
5625424/ERIMILTON MENDES DA ROCHA (CB PM) / 1.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/09/2011 a 11/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 284006

PORTARIA: 228/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5694841/MARCO ANTONIO MIRANDA NASCIMENTO (3º SGT PM) 
/ 2.0 diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 a 11/09/2011
5019842/OTAVIO EVALDO TRINDADE BARROS (2º SGT PM) / 2.0 
diárias (Alimentação) / de 09/09/2011 a 11/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283999

PORTARIA Nº 518/11-PGE.G., DE 06 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde 
à servidora Vera Lúcia de Souza Pinto, identidade funcional 
nº3084680/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
no período de 29.08 a 31.08.2011, de acordo com o Laudo 
Médico nº116366A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 519/11-PGE.G., DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER 07 (sete) dias de licença para tratamento de saúde 
ao servidor Enock de Souza Rabelo Junior, identidade funcional 

nº 5817951/1/1, ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, 
no período de 31.08 a 06.09.2011, de acordo com o Laudo 
Médico nº116448A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 520/11-PGE.G., DE 08 DE SETEMBRO DE 2011
ALTERAR para 10% (dez por cento), a contar de 19.08.2011, 
o Adicional Por Tempo de Serviço da servidora Elisa Anjos da 
Silva, identidade funcional nº 54191471/1, Ocupante do cargo 
de Agente de Artes Práticas, de acordo com o art. 131§1º, da 
Lei 5.810/94.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 521/11-PGE.G., DE 09 DE SETEMBRO DE 2011
Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias a licença para tratamento 
de saúde ao servidor Paulo Sérgio Fernandes do Nascimento, 
identidade funcional nº 6120016/1, ocupante do cargo de 
Motorista, no período de 05.09 a 03.11.2011, de acordo com o 
Laudo Médico nº 116317A/1 da SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 526/11-PGE.G., DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
EXCLUIR as férias do servidor Edson de Souza Castro, identidade 
funcional 57232004/1, concedido por meio da Portaria 
510/2011-PGE.G de 05.09.11.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 527/11-PGE.G., DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença Assistência à servidora 
Maria Tereza Barros da Silva, identidade funcional nº 5135494/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, no período de 01 a 
10.09.2011, de acordo com o Laudo Médico nº 116589A/3 da 
SEAD.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 528/11-PGE.G., DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
Designar a servidora Rosangela de Souza Martins, identidade 
funcional 3152979/1, para responder pela Chefia da Secretaria 
da Procuradoria de Execuções, por motivo de férias do titular, 
Lauro Tavares da Luz Neto, identidade funcional 5793955/2, no 
período de 03.10 a 01.11.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 529/2011-PGE.G., DE 13 DE SETEMBRO DE 2011
INTERROMPER a contar de 16.09.2011, por necessidade de 
serviço, o gozo de férias do servidor Marlon Aurélio Tapajós 
Araújo, identidade funcional nº 57194770/1, concedida por meio 
da portaria nº 433/2011-PGE.G., de 29.07.11, ficando o saldo 
remanescente para 16 a 30.01.12.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 532/11-PGE.G., DE 14 DE SETEMBRO DE 2011
Designar a Procuradora do Estado Maria Tereza Pantoja Rocha, 
identidade funcional 54196747/1, para compor como suplente, o 
Conselho Superior desta PGE, no período de 12.09 a 11.10.2011, 
por motivo de férias da titular Maria Elisa Brito Lopes.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado
PORTARIA Nº 536/11-PGE.G., DE 15 DE SETEMBRO DE 2011
1- REVOGAR, a contar de 21.07.2011, a Portaria nº 703/07-PGE.
GAB., de 10.10.2007, que cedeu o servidor EDSON GUILHERME 
LAMARÃO CORREA, Identidade funcional 3082962/1, à Secretaria 
de Governo.
2- CEDER, o servidor EDSON GUILHERME LAMARÃO CORREA, 
Identidade funcional 3082962/1, ocupante do cargo de Técnico 
Nível Superior, ao Núcleo Administrativo Financeiro - NAF, a 
contar de 21.07.2011, sem ônus para o Órgão de Origem.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

TABELA DE ANTIGUIDADE DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283971

ATUALIZAÇÃO 31/12/10

Ordem Nome
Cargo Exercício no 

Cargo Total em 
Dias

Exercício no 
Nível- I Total em 

Dias 
Início Início 

1 Maria Rosa Ferreira 
Lourenço

Técnico de 
Procuradoria 26/01/06 1.801 26/01/06 1.801

2 Sônia Maria Ramos 
Azevedo

Técnico de 
Procuradoria 26/01/06 1.801 26/01/06 1.801

3 Rita Conceição 
Couto de Oliveira

Auxiliar de 
Procuradoria 26/01/06 1.801 26/01/06 1.801

4 Maria de Fátima 
Cardoso Leite

Auxiliar de 
Procuradoria 26/01/06 1.800 26/01/06 1.800


